RECURSO DE REVISION

EXPEDIENTE: IVAI-REV/2807/2022/

SUJETO OBLIGADO: INSTITUTO VERACRUZANO
DE ACCESO A LA INFORMACION Y PROTECCION DE
DATOS PERSONALES

COMISIONADA PONENTE: NALDY PATRICIA
RODRIGUEZ LAGUNES

SECRETARIA DE ESTUDIO Y CUENTA: NANCY
KARINA MORALES LIBREROS

Xalapa-Enriquez, Veracruz a siete de julio de dos mil veintidés.

RESOLUCION que confirma la respuesta del Instituto Veracruzano de Acceso a la
Informacion y Proteccién de Datos Personales, otorgada a la solicitud de informacién via
Plataforma Nacional de Transparencia registrada con el numero de folio
300563900013722, debido a que garantizo el derecho de acceso del solicitante.
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ANTECEDENTES

1. Solicitud de acceso a la informacion publica. El once de mayo de dos mil veintidés,
mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, la parte recurrente presentd una
solicitud de informacion ante el Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacién y
Proteccion de Datos Personales, en la que requirid lo siguiente:

Solicito informacion respecto a las medidas de apremio que el érgano
garante ha impuesto a los sujetos obligados, en especifico la siguiente:

1 La Ley de Transparencia faculta al érgano garante paraimponer a los
sujetos obligados a través del servidor publico responsable las medidas de
apremio que establece la misma Ley, con la finalidad de asegurar el
cumplimiento de sus determinaciones, ;Como 6érgano garante en el estado
de Aguascalientes cuantas medidas de apremio se han impuesto desde el afio
2019, 2020, 2021y 2022 a los sujetos obligados?

2 La Ley de Transparencia establece que se impondra medida de
apremio al servidor publico encargado de cumplir con la resolucion, o a los
miembros de los sindicatos, partidos politicos o a la persona fisica o moral
responsable. ;Qué pasa cuando el drgano garante no tiene la informacion
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respecto de quien es el servidor plblico o persona encargada de cumplir con
la resolucién, esto para la imposicién de las medidas de apremio? ;A quién se
le impone la medida de apremio?, lo que deseo saber es si en ese caso se
impone la medida de apremio al titular de la Unidad de Transparencia del
sujeto obligado o se esperan hasta tener al responsable. ;Se individualizan
estas medidas de apremio?

3. En el caso de los sujetos obligados que cuentan con la calidad de
partidos politicos ;Cémo determina el 6rgano garante para quien serd la
imposicidn de medida de apremio? Es decir, como determinan si va para el
titular de la unidad de transparencia o para el titular del sujeto obligado.
(Cual es la fundamentacion y motivacion de estas determinaciones?, en este
caso ¢Dan vista al 6rgano electoral del estado?

4, En los casos en donde se impene la medida de apremio consistente
a MULTA ;Coémo se efectlia el cobro? (procedimiento que lleva el érgano
garante).

5. iCuantas de las resoluciones en donde se imponen medidas de
apremio han sido impugnadas? De estas ;Cudles han sido resultas? En caso
de existir solicito las resoluciones del INAI o bien del poder judicial de la
federacion.

6. Por ultimo, solicito todas las versiones publicas de aquellas
resoluciones en donde se imponen medidas de apremio.

2. Respuesta del sujeto obligado. El trece de mayo de dos mil veintidds, el Sujeto
Obligado otorgo la respuesta a la solicitud.

3. Interposicion del recurso de revision. El veinticinco de mayo de dos mil veintidds, la
parte recurrente promovio recurso de revision a través del Sistema comunicaciones con
los sujetos obligados, en contra de la respuesta a la solicitud de informacion.

4. Turno del recurso de revisién. El veinticinco de mayo de dos mil veintidds, la
presidencia de este Instituto tuvo por presentado el recurso y ordend remitirlo a la
Ponencia |, de conformidad con el articulo 87, fraccion XVill de la Ley 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de Veracruz.

5. Notificacién del recurso de revision al Instituto Nacional de Transparencia, Acceso
a la Informacién y Proteccion de Datos Personales. En fecha veintiséis de mayo de dos
mil veintidds, se le hizo de conocimiento de la presentacién del recurso de revisién en
contra de la respuesta otorgada por este Organo Garante a la solicitud de folio
300563900013722, Para los efectos de consignados en el articulo 182, parrafo segundo,
de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica, referente a la
facultad de atraccién.

Al respecto el INAI en fecha treinta de mayo, contesto a dicha notificacién en el sentido,
que se continuara con la tramitacién del presente recurso.
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6. Admision del recurso. El uno de junio de dos mil veintidés, se admitié el recurso de
revision y se dejaron las constancias que integran el expediente a disposicién de las
partes para que, en un plazo maximo de siete dias, manifestaran lo que a su derecho
conviniera.

7. Comparecencia del sujeto obligado. El catorce de junio de dos mil veintidds,
compareci6 el sujeto obligado mediante el oficio nimero IVAI-OF/DT/205/13/06/2022, de
la Directora de Transparencia, al que adjunta, el oficio IVAI-MEMO/CNGA/279/25/05/2022,
mediante el cual, requiere lo peticionado al Secretario de Acuerdos y al Director de
Asunto Juridicos, quienes otorgaron respuesta a través del Oficio nimero IVAI-
OF/SA/INT/131/01/06/2022 y IVAI-MEMO/DAJ/CMGM/232/27/05/2022, en los que dan
respuesta puntual a cada uno de los cuestionamientos.

Mediante acuerdo de fecha quince de junio de dos mil veintidds, se agregaron las
documentales sefialadas, para que surtieran los efectos legales procedentes y se tuvo
por desahogada la vista del sujeto obligado, asi como se dejaron a vista del recurrente
para su conocimiento por el término de tres dias, para que manifestara lo que a su
derecho.

8. Ampliacion de plazo para resolver. En fecha diecisiete de junio de dos mil veintidés,
el Pleno del Instituto acordé la ampliacion del plazo para presentar el proyecto de
resolucion.

9. Cierre de instruccion. El seis de julio de dos mil veintidds, se declaré cerrada la
instruccion, ordenandose formular el proyecto de resolucién.

Seguido el procedimiento en todas sus fases, se presentd el proyecto de resolucién
conforme a los siguientes:

CONSIDERANDOS

PRIMERO. Competencia. E|l Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la
Informacién y Proteccion de Datos Personales es competente para conocer del recurso
de revision, con fundamento en lo dispuesto en los articulos 6, parrafos segundo y cuarto,
apartado A, fraccion IV de la Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 6
parrafos noveno, décimo y undécimo y 67, parrafo tercero, fraccion IV, apartado 4, de la
Constitucién Politica del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; 77, 80, fraccién I, 89,
90, fraccién XII, 192, 215 y 216 de Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién
Publica para el Estado de Veracruz.

SEGUNDO. Procedencia. El recurso de revision cumple con los requisitos formales
y substanciales previstos en los articulos 155, 156, 157 y 159 de la Ley 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacién Plblica para el Estado de Veracruz de Ignacio de
la Llave, y en el caso no se actualizan los supuestos de improcedencia o sobreseimiento
a que se refieren los numerales 222 y 223 del ordenamiento legal invocado. Por lo que al
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no advertirse la actualizacién de alguna de las causales de improcedencia, este Instituto
debe entrar al estudio de fondo del recurso de revision.

TERCERO. Estudio de fondo. La parte recurrente solicitdé conocer la siguiente
informacioén:

Solicito informacién respecto a las medidas de apremio que el érgano
garante ha impuesto a los sujetos obligados, en especifico la siguiente:

1. La Ley de Transparencia faculta al érgano garante paraimponera los
sujetos obligados a través del servidor plblico responsable las medidas de
apremio que establece la misma Ley, con la finalidad de asegurar el
cumplimiento de sus determinaciones, ;Como drgano garante en el estado
de Aguascalientes cuantas medidas de apremio se han impuesto desde el afio
2019, 2020, 2021 y 2022 a los sujetos obligados?

2. La Ley de Transparencia establece que se impondrad medida de
apremio al servidor piblico encargado de cumplir con la resolucién, o a los
miembros de los sindicatos, partidos politicos o a la persona fisica o0 moral
responsable. ;Qué pasa cuando el érgano garante no tiene la informacion
respecto de quien es el servidor piblico o persona encargada de cumplir con
la resolucién, esto para la imposicién de las medidas de apremio? ;A quién se
le impone la medida de apremio?, lo que deseo saber es si en ese caso se
impone la medida de apremio al titular de la Unidad de Transparencia del
sujeto obligado o se esperan hasta tener al responsable. ;Se individualizan
estas medidas de apremio?

3. En el caso de los sujetos obligados que cuentan con la calidad de
partidos politicos ;Cémo determina el érgano garante para quien serd la
imposicién de medida de apremio? Es decir, como determinan si va para el
titular de la unidad de transparencia o para el titular del sujeto obligado.
;Cudl es la fundamentacion y motivacién de estas determinaciones?, en este
caso ;Dan vista al 6rgano electoral del estado?

4. En los casos en donde se impone la medida de apremio consistente
a MULTA ;Cémo se efectdia el cobro? {procedimiento que lleva el érgano
garante).

5. ;Cuantas de las resoluciones en donde se imponen medidas de
apremio han sido impugnadas? De estas ;Cudles han sido resultas? En caso
de existir solicito las resoluciones del INAI o bien del poder judicial de la
federacidn.

6. Por Gltimo, solicito todas las versiones plblicas de aquellas
resoluciones en donde se imponen medidas de apremio.

= Planteamiento del caso

Elsujeto obligado dio respuesta a la solicitud de informacién a través de la Plataforma
Nacional de Transparencia, mediante el oficio ndmero, IVAI-OF/DT/152/13/05/2022, de
fecha trece de mayo de dos mil veintidés, firmado por Directora de Transparencia, en el
que orienta ante el sujeto obligado competente para que le otorgue respuesta a cada uno
de los cuestionamientos, como se inserta:
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De lo anterior se cbserva que en la primera parte de su solicitud detalla: “.. .Cédmo 6rgano garante en el estado de
Aguascalientes...” es por ello, me permito informarle que el Instituto Veracruzano de Acceso a la informacién y
Proteccion de Datos Persconales, es el 6rgano garante del derecho a la informacidon en Veracruz, por tanto, con
fundamento en las atribuciones conferidas en el articulo 107, 134, fracciones |l y Vi, 143 y 145 de |la Ley NUumero
875 de Transparencia y Acceso a |la Informacién Pidblica para el Estado de Veracruz de ignacio de la Llave, hago
de su conocimiento que después de la revisidon a las competencias sefialadas en el articulo 80 de la ley en cita, la
informacién solicitada no es generada, ni estad en posesién de este Instituto, estando impedido materialmente
para otorgarla, siendo aplicable el criteric 16/09 emitide por el instituto NMacional de Acceso a la Informacidn vy
Proteccidn de Datos Personales, acerca de la ausencia de atribuciones del su}eto obligado para poseer la
informacidn, resulita aplicable:

Lo incompetencia es un concepto que se atribuye a lo autoridad. £l tercer pdrrofo det crﬁ:u!a 40 e ia Ley Federol de  Tronsparenciay

Acceso a lo Informacién Pabilco Gubemaomental prevé que cuondo la informacién do no sea c Il cic de lo dependencio o
entidod onte 1o cuol se presente lo solicitud de accesa, la unidad de enloce deberd adentar debidomente ol parcticulor sobre fo entidad
o dependencia competents,

£n otros poiobros, la incompetencic o Io gue alude aliguna outoridod en términos de la referido Ley implica jo ousencia de otribuciones
del swieto obligodo pora poseer In informacidn solicitado-es decir, se trato de uno cuestion de derecho, de lo que resultn claro que o
incompetencia es un concepto otribuido a quien la declora.

Es por ello que esta Direccidn de Transparencia, en aras de garantizar su derecho de acceso a la informacién, se
le brinda orientacién para que pueda satisfacer su requerimiento.

De acuerdo al procedimiento establecido por la propia ley citada, debe precisarse que una solicitud de
informacion debe estar dirigida a la Unidad de Transparencia del sujeto obligado o dependencia
publica que genere, administre o posea la informacién que en este caso puede ser la Unidad de
transparencia del Instituto de Transparencia del Estado de Aguascalientes. Por lo tanto, usted podria
dirigir su consulta directamente a los siguientes datos:

Teléfono: 4499155638 y 4409158799

Instituto de Ext. 133
Transparencia del Calle Galeana Sur, N® 465, Colanis Obraje, C.P. Horadio de Atencidn: De lunes a viernes de 8:30
Estado de 20230, Agusscalientes, Aguascalientes 2 16:00 horas
Agusscalientes unidad.uansparencia@itea omg.ms

Se recomienda solicitar la informacidn a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, cuya direccién es:

Debera “INICIAR SESION" con un registro de nombre de usuario y contrasedia, dar clic en el apartado de

“Solicitudes™ y posteriormente en “Acceso a la Informacidn”; una vez abierto el mend, indicar en el apartado

“Denominacion o razén social de la institucién a la que solicita informacién™ al sujeto obligado (Institute de
). como se muestra en el grafico a continuacidn:

Avizo de mIpension temporal de términos y plares
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En caso de inconformidad con la respuesta o de que No exista ia misma, atendiendo a lo dispuesto por la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informaciéon Publica del Estado de Aguascalientes, usted podra ejercer su derecho
Para interponer Recurso de Revisidon ante el Instituto de Transparencia del Estado de Aguascalientes.

Sin mas que agregar, quedo a sus Srdenes.

ATENTAMENTE

DRA. CINTHYA NIM EZ ARRIAGA
DIRECTORA DE YRANSPARENCIA
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La parte recurrente, se inconformd en contra de la respuesta a la solicitud de
acceso en los siguientes términos:

e

Informacidn incompleta Si bien es cierto por erro involuntario en la pregunta
1 de mi solicitud se quedd en el "estado de Aguascalientes” las demas
preguntas refieren al "érgano garante" sin embargo el Instituto Veracruzano
en lugar de atender y subsanar la deficiencia de mi solicitud actuando de
mala fe Unicamente(sic) se fijo en un erro para no contestar ninguno de mis
cuestionamientos. Dicho error no le impedia contestar.

De las constancias de autos, se advierte la comparecencia por parte del sujeto
obligado en la sustanciacién del recurso de revisién, mediante el oficio nimero IVAI-
OF/DT/205/13/06/2022, de la Directora de Transparencia, al que adjunta, el oficio IVAI-
MEMOQ/CNGA/279/25/05/2022, mediante el cual, requiere lo peticionado al Secretario de
Acuerdos y al Director de Asunto Juridicos, quienes otorgaron respuesta a través del
Oficio ndmero IVAI-OF/SA/INT/131/01/06/2022 y IVAI-MEMO/DAJ/CMGM/232/27/05/2022,
en los que dan respuesta puntual a cada uno de los cuestionamientos, como se muestra:

-Oficio nlimero IVAI-OF/DT/205/13/06/2022, de la Directora de Transparencia.

Ahora blen, esta Direccidn dio contestacion guiandose por los principios de Congruencia y
exhaustividad?, asto es, que la respuesta emitida guardd una relacidn logica con lo solicitado
que claramente hacla referencia al “estado de Aguascallentes™; asi, la congruencia implica

que exista concordancia entre el requerimiento formulade por el particular y la respuesta
proporcicnada por el sujeto obligado. Por ello, al advertirse con claridad que lo peticlonado

no correspondla al Instituto Veracruzano de Acceso a la Infarmacion y Proteccion de Datos

Personales sino al Instituto de Transparencia del Estado de Aguascalientes, se otorgo la
respuesta en términos de los articulos 143, sepundo parrafo y 145, fraccion I, puesto que la
informacion no se encontraba en nuestros archlvos y por tanto se le orientd, para que acudiera

ante el sujeto obligado que podrfa satisfacer su requerimiento.

S POr cuantt Nece 4 la parte an la que ol agraviado sefisla que este Insutulo debind “subsanar ta
deflclencla de Ml sollcitud™, esto fue afectivamente reallzado, todas vez que el solicitante se
refirics a “el drgano garante” oor 1o Que an concatenacidn con la parte Quw sefala al "estado
de Aguascallentes” fue orientado al "instituracde Transparcnaia del BEstado de Aguascallentes”,
nombpre oficial el Srganco garante,

Por otro lado, seria un exceso da ettt Direccldn pratender hacerio en atros aparcados de s0
aoligitud, puesto que No cabkia duda de gue & petictonpdo cartasprondia al “eacado de
Aguascallentas™,

La suplancla de Lo quaja® opera bhajo la consideracion da QU los sellchhantna Puadan Mo Sar
expertos en lo materia, on CoONsSacLEnala Mo o3 su Rbligadidn aaber &l NnoMbre correcta de o
Que pide; en el caso que Nos ocupa, sellcitd Adoourieentacian Insttutione!l Lojo una
dencominacién gendrch, Camo ya sa eXpusc, sin embargs clarameante se adviarne que la
Tnfesrrmacion sollcitaods gra »obre al "eatado de sguascalice | an”.

COoONtraro censu, de habwrsa raalizado esta reactibcacidn a la que alude el recurrente pudo
hasbe: vulnerada el princlpgio de cangruencla multicitada v con allo estar e positsiilcdact e
INteErponar un racurso o quela praclzarmente por falta de consistencia entra 1o sollcitado para
@l "entnco do Aguascalieatost Y 1o entregeds por el lnstitute Varacruzens de Accweso a la
Informocldn vy Proreccidn de Deatos Personales, pues 5o inklaste N que No hobla AIingldn oo
elamento o indicico quea hicléra supanaer que 1a sollcitud ara aohre este Instluute comao sl o
habla sobre el drgand garante da Aguascaliantes.
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-Oficio nimero IVAI-OF/SA/INT/131/01/06/2022, del Secretario de Acuerdos.

Derivado de un anélisis realizado por esta Secretaria y maximizando el derecho de acceso
a la informacién, respecto a la primera pregunta de la solicitud que nos ocupa, se
encontraron los datos senalados en |a tabla que a2 continuacion se muestra:

ey ye s o] SECRETARIA DE ACUERDOS

MEDIDAS DE APREMIO
(POR CUANTO HACE A RECURSOS DE REVISION)

2019
0

2020
o]

2021
5

2022

o]

Siguiendo con la peticién de informacién que nos ocupa, en lo referente a las preguntas 2
y 3, debera indicarsele al particular que, de la lectura a los articulos 252 a 269 de la Ley 875
de Transparencia y Acceso a la informacién pablica para el Estado de Veracruz de Ignacio
de la Llave, podra encontrar |a respuesta a dichos cuestionamientos, ello en virtud de que
los articulos mencionados sefalan literalmente lo siguiente:

Respecto a la pregunta 4 de |a solicitud de informacién que nos ocupa, se deberd comunicar
al solicitante que esta Secretaria se apega al procedimiento consignado en el articulo 254
de la Ley 875 de Transparencia para el Estado, el cual sefialo lo siguiente:

Articulo 254, Los medidos de opremio o que se refiere el presente Capitulo, deberdn ser
impuestas por el instituto y ejecutados por si mismo o con el apoyo de la autoridod
competente, de conformidad con los procedimientos que establezcan las leyes respectivas. Las
multas que fije como medidas de apremio el instituto, se harén efectivas ante la Secretorio de
Finanzas y Ploreacién del Estado, a trovés del procedimiento establecido en la ley de lo

materia.

Finalmente, dando respuesta a las preguntas S vy 6 del cuestionarmianto de informacidn, la
respuesta es cero (0). Lo anterior, an concordancia con el criterio 18/13 emitido por el
entonces Instituto Federal de Acceso a la Informacidn v Protecci®dn de Datos Personales
misnrmo gque, aplicable al caso que Nos ocupa,. seMala literalmente 1o Que a continacidcn s

transaribae:

Criterio 1872013
Respuesta igual o cero. No es necesario declorar formaolmente fa inexistencia. Em los casos o
FAE B TG L LT OO SEOTTIS TG O FHITIBIIC D, 3 A FeSLITT O I 17 BLSGueda e 1 Infonmeacion
Seo cero, #sle deberd enternlarie como wo doro QUE COnSETUYE L SErIerita Ourmdrico e
IO SO ST IR, 3 P SO I3 SN SIENCIO e IO INFOrrmaciSn SolCitada. For 1o anterion e
tebrmriros ool artic w/o 42 oe 1o Ley Federal de Traosparmricir y Accomso a la Informacidn Babilica
Galstrnaimental, £ POMEns Cend S5 LG reSpuRETa valida cuondo $6 Solicita inforaeisn
CUTALItELivE, en virtud de Que se trata de wr walor en ol mismo.

Sin otro particular y agradeciencdo su fina atenacidn, me raeitero a sus Srdenes,

Artentamente .
e
~ i}

-

e Albert rturo Santos Ledn
( Secreta de Acuerdos
\'h._.‘ <

- Oficio IVAI-MEMO/DAJ/CMGM/232/27/05/2022, del Director de Asuntos Juridicos.



de apremio derivadas de denunclas por incurnplimiento a las obligaciones de transparencla, conforme con
los artlculos 29 vy 43 de la Ley de Transparencia del Estado de Veracruz. En el entendido que derhvado del
cumplimiento a {os recursos de revisidn tambien se pueden imponer medidas de apremio, de acuerdo con
el articuia 242 de {a Ley de Transparencla, pero se reitera, la presente respuasta se clicunscribe a lo atinernte
a esta Diraccién, es decir, por cuanto a la deauncias por Incumplimiento de abligaciones de transparencia.

Pregunta 1 La Ley de Tronsparencio facuitea of Srgano garante parc imponegr a los sufetos obligados o
treneds del servidor publico responsoble los medidas de apremio que establece la misma Ley, con la finalfdad
de asegurar el cumplimiento de sus daterminaciones, ;Cdmo drgano gurante en el estado cuantos medidos
de opremig se han impuesto desde el oo 2018, 2020, 2022 y 2022 a los sujetos obligados?

Respuesta; Se han Impuesto tremtla y dos (32) medidas de apremic desde dos mil diecinueve a dos mil
veintidds derivadas de denuncias por incumplimiento a tas obligaciones de ransparencla de los sujetos
obligados. En relacidn con el ano en que se Impusieron dichas madidas, este se encuentra contermplandao

en |3 respuesta 6 de este documento.

Pregunta 2, Lo Ley de Transporencio estoblece que se impondrd medida de apremio ol servidor pobiico
encargaodo de cumplir con la resolucidn, o a fos miembros de {os sindicatos, partidos politicos o a la persona
flsica o moral rasponsable, Qué pasa cuando el Srgano garante no trene o informacicn respecto de quien es
el senndor publico o persona encargada de cumplir con lo resolucitn, esto pora lo imposicidn de las rmedidas
de apremio? ;A quidn se le impone la medida de apremio?. o que deseo saber 5 sl en ese caso se impone Io
medida de apremio al titular de lo Unidad de Transparenclo del sueto obligodo o se esperan hasta tener of
rasponsable. ( Se Individualizon estas medidas de apremio?

Respuesta: De las treinta y dos (32) medidas de apremio Impuesto desde dos mil diecinueve a dos mi
valntidds {y fecha an que se responde la presente solicltud), se advierte que en los acuerdos de Injclo de
medidas de apremid se requiere el nombre de la persona responsable de cargar, publicar y acrualizar la
Informacion correspondlenta.

En relacidn con lo cuestionado: Jue paso cuando el drgono garante no tlene io informacion respecto
da quicn o5 ef senddor pldblico o persona encergode de cumplir con la resolucidn, esto pora Io Imposicidn de
los medidas de opremio? ;A guidn se te Impone fa medida de apremio?, lo que deseo saber es sf en ese caso se
impeone la medida de apremio ol titular de ta Unidad de Transparencio del sujeto obligodo o se esperaon hasta
rener al responsable. sSe individualizon estas medidas de aprermiio? Se comunica que dicha Informacidn
consta en las correspondientes resoluciones de imposicion de medidas de apremlo que el proplo solicltante
de la informacidn requiere en (a parte final de la sollcltud, por lo que se remite a dichas resoluciones (ver
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respuesta al punto 6 de la presente solicitud de informacidén) ya en esas consta la respuesta a sus
cuastionamientos, siendo aplicabie el contenido del articulo 143 de |a Ley de {a materia que sefala: “los
sujetos obligados sdlo entregardn aquella informocidn que se encuentre en su poder, dicha entrega no
cornprende el procesamiento de lo misma, ni el presentaria conformme al interés particular del solicitanle. La
obligacién de acceso a la informocion se dard por cumplido cuando sé pongan los documentos o registros a
disposicion del solicitante o bien se expidon las copias simples, certificadas o por cuelquier otro media  la
anterior porque la respuesta a esos cuestionamientos se encuentra en las propias resoluciones sin que se
tenga el deber de elaborar documentos od hoc?.

Pregunta 3. £n ef caso de (os sufetos abligados que cuentan con la calidad de partidos politicos ;Comoe
determing el drganc garonte para quien serd lo imposicion de medida de opremia? Es decir, coma determinan
si vo paro ef titular de lo umidad de tronsporencia o paro el titulor det sujeto obligudo. jCudl es la
fundamentacidn y motivocidn de estas determinaciones?, en este case ;Dan visto al Srgano electorol del

estado?

Respuesta: La imposicién de la medida de apremio se dirige al funcionario o responsable de cargar,
publicar o actualizar la informacidn respectiva, No obstante, de acuerdo con lo establecido en el articulo 43
de la Ley de Transparencia del £stado de Veracruz: “en caso de que el instituto considere que subsiste el
incumplimiento total o parcial de la resolucidn, vencido el plazo gue sefiala el parrafo tercero del articulo
anterior, notificard al superior jerdrquico del servidor piblico responsable, y emitird un acuerdo de
incumplimienio, en el que se informara at Plano para que, en su caso, imponga las medidas de apremio o
sanciones correspondientes”,

En este sentido, Ia fundamentacién se encuentra establecida en el mencionado articulo 43 de [a Ley
de Transparencia del Estado de Veracruz. En relacién con el cuestionamiento de si en ese caso se da vista al
Srgano electoral del estado, respetucsamente se le indice que la normatividad de transparencia no prevé
que se de vista al drgano electoral del Estado y en [os archivos de esta Direccion no consta que se haya

procedido de esa manera.

Pregunta 4. £ los casos en donde se Impone lo medida de apremio consistente o MUL TA ;Cémo se
efectun el cobro? (procedimiento que lleva el Orgono garante).
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Respuesta: En los casos donde se ha impuesto la medida de apremio consistente en multa, es
decir, en ocho de los treinta dos expedientes se ha procedido de dos maneras. £En dos casos, una vez
impuesta la medida de apremio, el ente obligado realizd el pago correspondiente. En los seis casos
restantes se remitid la multa y el expediente respectivo a la Secretaria de Finanzas y Planeacion. €s
decir, se sigue el supuesto del articulo 254 de la Ley de Transparencia del Estado de Veracruz que sefala:

Articulo 254, Las medidas de apremio a que se refiere el presente Capitulo, deberdn ser impuestas por el
instituto y ejecutadas por si mismo o con el apoyo de la autoridad competente, de conformidad con los
procedimientos que establezcan las leyes respectivas. Las multas que fije como medidas de apremio el
instituto, se hardn efectivas ante la Secretaria de Finanzas y Planeacién del Estado, a través del
procedimiento establecido en la ley de la materia.

Pregunta 5. ;Cudntas de las resoluciones en donde se imponen medidas de apremio han sido
impugnadas? De estas ;Cuales han sido resultas? En caso de existir solicito las resoluciones del INAl o
bien del Poder Judicial de la Federacidn.

Respuesta: No ha sido impugnada ninguna multa derivada de la imposicidén de medidas de
apremio, por lo tanto no se pueden remitir las resoluciones que solicita al depender éstas de la
impugnacion que no se realizd,

Pregunta 6. Por dltimo, solicito todas las versiones pdblicas de aguellas resoluciones en donde
se imponen medidas de apremio.

Respuesta: Se pueden consultar en las direcciones electronicas siguientes:
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Documentales con valor probatorio pleno de conformidad con lo previsto en los
articulos 174, 175, 177, 185, 186 y 187 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica del Estado de Veracruz, al referirse a documentos publicos
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expedidos por las y los servidores plblicos en el ejercicio de sus funciones y no existir
prueba en contrario.

v Estudio de los agravios

Del analisis de las constancias que obran en autos, se advierte que el motivo de
disenso planteado es inoperante acorde a las razones que a continuacién se indican.

Antes bien, lo requerido es informacién plblica y obligacién de transparencia en
términos de lo dispuesto en los articulos 3, fracciones V11, XVI, XVIIl y XXIV; 4, 5, 9, fraccidn
Vil de la Ley 875 de Transparencia para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

Ahora bien, lo peticionado es informacién que genera, administra, resguarda y/o
posee el sujeto obligado de conformidad en los articulos 43, 80, 252, 253, 254, 255, 256 ¥
269 de la Ley 875 de Transparencia.

De la normativa anterior, se advierte, que el Instituto considere que subsiste el
incumplimiento total o parcial de 1a resolucién, vencido el plazo notificara al superior
jerdrquico del servidor plblico responsable, y emitira un acuerdo de incumplimiento, en
el que se informara al Pleno para que, en su caso, imponga las medidas de apremio o
sanciones correspondientes. Asi como, el Instituto tendrd, en el ambito de su
competencia, las atribuciones de imponer las medidas de apremio para asegurar el
cumplimiento de sus determinaciones.

En el articulo 103 de la Ley en comento, establece que es atribucion, del Secretario
de Acuerdos, asistir a los Comisionados en la sustanciacién y resolucion de los recursos
de revisiédn y de proteccién de datos personales, en los procedimientos de verificacion de
falta de respuesta y otros, incluida la revisién de los proyectos de resolucién
correspondientes.

Por su parte, en el articulo 105 de la Ley en la materia, refiere, que la Direccién de
Asuntos Juridicos, tendrd la atribucién, de Sustanciar la denuncia por incumplimiento
de los sujetos obligados, respecto de las obligaciones de transparencia a que hace
referencia la presente Ley.

De las constancias que integran el expediente, se aprecia, que la Directora de
Transparencia del sujeto obligado acredité haber realizado la basqueda y acompafiar
todos los elementos de conviccidn que asi lo confirmen, como lo establecen los articulos
132y 134 fracciones II, lll y VII, de la Ley 875 de Transparencia que sefialan lo siguiente:

Articulo 132. Las Unidades de Transparencia seran las instancias administrativas de los
sujetos obligados, encargadas de la recepcidn de las peticiones de informacidn y de su
tramite, conforme a esta Ley. En cada sujeto obligado se creard una Unidad de Transparencia,
gue dependera directamente del titular.

10
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Articulo 134. Las Unidades de Transparencia tendran las atribuciones siguientes:

Il. Recibir y tramitar, dentro del plazo establecido en esta Ley, las solicitudes de acceso a la
informacién publica;

Ill. Entregar la informacién requerida, fundando y motivando su resolucién en los términos
de esta Ley;

VII. Realizar los tramites internos necesarios para localizar y entregar la informacién piblica
requerida;

Ahora bien, la parte recurrente al presentar el medio impugnacién, realizé
manifestacion en contra de la respuesta otorgada a la solicitud de fecha once de mayo de
dos mil veintidds, al sefialar, en lo medular, que no fue otorgada respuesta a sus
cuestionamientos, con independencia del error involuntario cometido en la pregunta
nimero 1, por parte de la parte recurrente.

Del oficio nimero IVAI-OF/DT/152/13/05/2022, se advierte que dio respuesta la
Directora de Transparencia, en el sentido, que oriento ante el sujeto obligado
competente, ya que del primer cuestionamiento, la parte recurrente dirigié su pregunta
al Organo Garante del Estado de Aguascalientes, siendo evidente, que quien otorgaba
respuesta era el Organo Garante del Estado de Veracruz.

Posteriormente, en la sustanciacion del recurso de revision, el sujeto obligado, en
aras de maximizar el derecho del particular, omitié que la solicitud fue elaborada con el
objetivo requerirle la informacién al Organo Garante de Aguascalientes, y brindo
respuesta, respecto a la informacion que genera y resguarda, por lo que giro los oficios
correspondientes antes las areas que conocen respecto a las medidas de apremio, la
Secretaria de Acuerdo y la Direccién de Asuntos Juridicos.

Del cuestionamiento nlimero uno, la Secretaria de Acuerdos sefiald que en los afios
referidos, ha impuesto cinco medidas de apremio, por su parte la Direccién de Asuntos
Juridicos, ha impuesto treinta y dos medidas, de dichos afios, derivadas de las denuncias
por incumplimiento a las obligaciones de transparencia.

En segundo término, del cuestionamiento niimero dos, que corresponde, “ La Ley
de Transparencia establece que se impondrd medida de apremio al servidor publico
encargado de cumplir con la resolucion, o a los miembros de los sindicatos, partidos
politicos o a la persona fisica o moral responsable. ;Qué pasa cuando el rgano garante no
tiene la informacion respecto de quien es el servidor pdblico o persona encargada de
cumplir con la resolucidn, esto para la imposicion de las medidas de apremio? ;A quién se
le impone la medida de apremio?, lo que deseo saber es si en ese caso se impone la medida
de apremio al titular de la Unidad de Transparencia del sujeto obligado o se esperan hasta
tener al responsable. ;Se individualizan estas medidas de apremio?”.

La Secretaria de Acuerdos, refirid, que lo peticionado se localiza en los articulos 252
a 269 de la Ley en la materia, por lo que al analizarlos, podra encontrar la respuesta a
dicho cuestionamiento.
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Por su parte la Direccidén de Asuntos Juridicos, comunicd, que lo peticionado consta
en las correspondientes resoluciones de imposicion de medidas de apremio, misma que
le son envidas, y se localizan en la respuesta del cuestionamiento ntimero seis.

Acto seguido, de la pregunta tres, ( £n el caso de los sujetos obligados que cuentan
con la calidad de partidos politicos ;Cémo determina el drgano garante para quien serd la
imposicién de medida de apremio? Es decir, como determinan si va para el titular de la
unidad de transparencia o para el titular del sujeto obligado. ;Cual es la fundamentacion
y motivacion de estas determinaciones?, en este caso ;Dan vista al érgano electoral del
estado?).

El Secretario de Acuerdo, reitero la respuesta del planteamiento nimero dos, por
su parte el Director de Asuntos Juridicos, respondid, que la imposicién de dicha medida
se dirige al funcionario o responsable de cargar, publicar o actualizar la informacién
respectiva.

En el aspecto, de la pregunta cuatro, en el que solicita el recurrente, En los casos en
donde se impone la medida de apremio consistente a MULTA ; Cémo se efectda el cobro?
(procedimiento que lleva el 6rgano garante).

Ambas areas, se refirieron en lo medular, que se apegan al procedimiento sefialado
en el articulo 254 de la Ley 875 de Transparencia.

De la pregunta, de ;Cudntas de las resoluciones en donde se imponen medidas de
apremio han sido impugnadas? De estas ;Cudles han sido resultas? En caso de existir
solicito las resoluciones del INAl o bien del poder judicial de la federacion.

Tanto la Secretaria de Acuerdos y la Direccidén de Asuntos Juridicos, comunicaron,
que no han sido impugnadas ninguna multa derivadas de la imposicién de medidas de
apremios.

Por dltimo, de la pregunta niimero seis, en la que requiere el particular, la versidn
publica de las resoluciones en donde se impone las medidas de apremio.

Elsujeto obligado proporciond, un listado, en se advierte, el nimero de expediente,
sujeto obligado y la direccion electrénica.

En consecuencia, el ente obligado, colmo y maximizo el derecho del particular, al

dar respuesta puntual a cada uno de los cuestionamientos presentados a través de la
solicitud de fecha once de mayo de dos mil veintidds.
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Por lo que se tiene que la respuesta, cumplen con el criterio 02/2017 del Instituto
Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacidn Plblica y Proteccién de Datos
Personales de rubro y texto siguientes:

Congruencia y exhaustividad. Sus alcances para garantizar el derecho de acceso a la
informacién. De conformidad con el articulo 3 de la Ley Federal de Procedimiento
Administrativo, de aplicacion supletoria a la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica, en términos de su articulo 7; todo acto administrativo debe cumplir con
los principios de congruencia y exhaustividad. Para el efectivo ejercicio del derecho de
acceso a la informacién, la congruencia implica que exista concordancia entre el
requerimiento formulado por el particular y la respuesta proporcionada por el sujeto
obligado; mientras que la exhaustividad significa que dicha respuesta se refiera
expresamente a cada uno de los puntos solicitados. Por lo anterior, los sujetos obligados
cumpliran con los principios de congruencia y exhaustividad, cuando las respuestas que
emitan guarden una relacion logica con lo solicitado y atiendan de manera puntual y expresa,
cada uno de los contenidos de informacion.

Como resultado de todo lo expuesto en el presente considerando, se advierte que
se cumplié con la obligacion que impone la normatividad de la materia, toda vez que el
derecho de acceso a la informacidn tiene como finalidad difundir la informacién publica
que los sujetos obligados por sus atribuciones conservan, resguardan o generan, pues de
esa forma se transparenta su gestion, de ahi que se tenga por satisfecho el derecho de
acceso de la parte recurrente, al haberle proporcionado los documentos con los que
cuenta en donde consta lo solicitado. Dandose cumplimiento al numeral 143 de la Ley de
la materia, mismo que sefiala: “los sujetos obligados sélo entregardn aquella informacién
que se encuentre en su poder, dicha entrega no comprende el procesamiento de la misma,
ni el presentarla conforme al interés particular del solicitante. La obligacion de acceso a la
informacion se dard por cumplida cuando se pongan los documentos o registros a
disposicion del solicitante o bien se expidan las copias simples, certificadas o por cualquier
otro medio”.

CUARTO. Efectos del fallo. En consecuencia, al resultar inoperante el agravio
expuesto, lo procedente es confirmar la respuesta emitida por el sujeto obligado
otorgadas durante la respuesta a la solicitud y en la sustanciacion del recurso de revision,
con apoyo en el articulo 216, fraccion Il, de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, por las razones
expresadas en el presente fallo.

Por lo expuesto y fundado, el Pleno del Instituto resuelve al tenor de los siguientes:

PUNTOS RESOLUTIVOS
PRIMERO. Se confirma las respuestas del sujeto obligado.

SEGUNDO. Se informa a la parte recurrente que la resolucion pronunciada puede
ser combatida por la via ordinaria mediante el Recurso de Inconformidad, ante el
Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos
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Personales dentro de los quince dias habiles siguientes a que surta efectos la notificacidn
de la resolucion; lo anterior de conformidad con el articulo 215, fraccidén VIl de la Ley 875
de Transparencia y Acceso a la Informacidn Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio
de la Llave.

Notifiquese la presente resolucién en términos de Ley y, en su oportunidad,
archivese como asunto definitivamente concluido.

Asi lo resolvieron por unanimidad de votos las personas integrantes del Pleno de
este Instituto Veracruzano de Acceso a lainformacion y Proteccién de Datos Personales,
en términos del articulo 89 de la'-Léy 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica para el Estado de Vera(;f/uz de Ignacio de la Llave, ante el Secretario de Acuerdos,
con quien actdan y da fe.

vid-Agustin_Ji j Alfredo Co a
Comisionado

Alberto Arturo Santos Led
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